
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

53 / 2025 del 19/02/2025 

Oggetto: CONVENZIONE IN MATERIA DI FORMAZIONE PER RIANIMAZIONE CARDIO-
POLMONARE A FAVORE DEL PERSONALE SANITARIO - APPROVAZIONE 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 12



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONVENZIONE IN MATERIA DI FORMAZIONE PER RIANIMAZIONE CARDIO-
POLMONARE A FAVORE DEL PERSONALE SANITARIO - APPROVAZIONE 
__________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 
e dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 
DEL 21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA 
REGIONALE EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE 
BERTOLASO)” di nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale 
dell’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU); 

RICHIAMATO l’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. il quale prevede la 
possibilità per le amministrazioni pubbliche di concludere tra loro accordi per 
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

RICHIAMATA, altresì, la L.R. 27 dicembre 2006 n. 30, la quale stabilisce che gli enti 
appartenenti al sistema regionale svolgono prestazioni a favore di ogni altro soggetto 
appartenente allo stesso, proprio al fine di contribuire al raggiungimento degli obiettivi 
di sistema, mediante il miglior utilizzo delle risorse e il contenimento e la 
razionalizzazione della spesa; 

DATO ATTO che: 

ASST Bergamo Ovest: 

-  è abilitata, in qualità di provider di Regione Lombardia, ad organizzare eventi 
formativi nell’ambito del sistema ECM-CPD (Sviluppo Professionale Continuo); 

- ha l’obiettivo di creare un eventuale pool di Istruttori, certificati da AREU, da 
impiegare in qualità di formatori PBLSD e BLSD per il personale sanitario e laico 
dell’Azienda, così da favorire lo sviluppo in termini di competenze dei propri 
professionisti e altresì non ricorrere a risorse esterne per la formazione dei propri 
dipendenti sanitari e amministrativi; 

- ha l’obiettivo di creare un Centro di Formazione BLSD per personale Laico e relativi 
istruttori, in ottemperanza alla DGR n. 4717/2013 e s.m.i. 

- ha l’obiettivo di creare un Centro di Formazione BLSD per personale Laico e relativi 
istruttori, in ottemperanza della DGR n. 4717/2013 e s.m.; 

- potrà richiedere ad AREU eventuale ulteriore attività formativa specifica, da definire 
con successivi accordi.  

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 12



 
 
 
 

AREU: 

- è Agenzia istituita con L.R. 33/2009 e s.m.i., con il compito, tra gli altri, di promuovere 
il sistema di emergenza urgenza sanitaria territoriale, implementando e rendendo 
omogeneo il soccorso di emergenza urgenza extraospedaliera, obiettivo che viene 
realizzato anche mediante l’individuazione di strategie formative necessarie a 
qualificare in modo uniforme e mirato le attività di emergenza urgenza 
extraospedaliera, valorizzando le competenze tecniche delle singole professionalità 
e offrendo strumenti per la crescita professionale anche per il personale sanitario (DGR 
n. 45819/1999 e DGR n. 1964/2011); 

- si dichiara disponibile ad erogare attività formative, qualora richieste da ASST 
Bergamo Ovest, nel caso di fabbisogno formativo specifico, da normare con 
successivi specifici accordi previa valorizzazione economica; 

CONSIDERATO che tra AREU ed A.S.S.T. Bergamo Ovest è stato raggiunto un accordo 
per la realizzazione delle attività formative sopra citate utili per il raggiungimento del 
comune obiettivo di diffusione della cultura del soccorso e della sicurezza dei cittadini 
del territorio lombardo, anche attraverso l’implementazione delle conoscenze e 
competenze del personale sanitario che opera all’interno degli Enti del SSR; 

RITENUTO pertanto opportuno stipulare una convenzione tra AREU e ASST Bergamo 
Ovest che disciplini la cooperazione istituzionale fra le Parti nell’implementazione delle 
conoscenze e competenze del personale sanitario che opera all’interno degli Enti del 
SSR; 

DATO ATTO che, con note agli atti della struttura proponente, le Parti hanno 
concordato il testo di convenzione che prevede altresì, che: 

AREU si impegna a: 

a. fornire, per il tramite della SC Formazione, gratuitamente il materiale formativo per 
erogare corsi presso l’ASST BG Ovest (Formato SCORM del Corso BLSD-PBLSD per 
FAD, file Manuale BLSD Adulto per Op. Sanitario, skill di valutazione, format per 
Attestato di idoneità); 

b. provvedere all’attivazione ed alla erogazione di ulteriori eventuali Corsi di 
Formazione BLSD e PBLSD per nuovi istruttori e allineamento di istruttori già operativi 
in ASST, se richiesto; 

c. coordinare e realizzare, in sinergia con la ASST Bergamo Ovest, per tramite delle 
rispettive Strutture Formazione, il raggiungimento degli obiettivi di cui sopra, 
mettendo a diposizione competenze specifiche, materiale e know how di 
professionisti esperti; 

ASST Bergamo Ovest si impegna a: 

a. accreditare gli eventi formativi presso Polis, nell’ambito del Sistema Lombardo 
ECM – CPD e a occuparsi della Segreteria organizzativa, in sinergia con la SC 
Formazione AREU; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 12



 
 
 
b. farsi carico direttamente, tramite la propria Struttura Formazione, 

dell’organizzazione e dell’individuazione dei docenti, provvedendo ai relativi 
compensi e sostituendoli in caso di defezione non programmata e/o prevista degli 
stessi; 

c. collaborare attivamente alla realizzazione, in sinergia con AREU, per tramite della 
propria Struttura Formazione, al raggiungimento degli obiettivi di cui sopra, 
mettendo a diposizione competenze specifiche e know how di professionisti 
esperti; 

d. comunicare tempestivamente ogni variazione di carattere organizzativo per 
consentire l’adeguato svolgimento delle attività formative; 

e. utilizzare il format dell’Attestato di idoneità del Corso esecutore BLSD-PBLSD fornito 
da AREU, riporti il doppio logo “AREU” e “ASST Bergamo Ovest”; 

DATO ATTO, inoltre, che la convenzione ha durata a decorrere dalla data di 
sottoscrizione e sino al 31.12.2025 con esclusione di tacito rinnovo; 

DATO ATTO, altresì, che dal presente provvedimento derivano proventi non 
preventivamente determinabili, da contabilizzare nel bilancio dell’Agenzia 2025 al 
conto n. 30103130 Ricavi per formazione ATS/ASST/IRCCS della Regione 
(Commerciale); 

ACQUISTO, per quanto di competenza, il parere della S. C. Formazione, che funge da 
referente operativo della convenzione per AREU;  

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare, autorizzandone la sottoscrizione, la convenzione tra AREU e ASST 
Bergamo Ovest, allegata e parte integrante del presente provvedimento, per la 
cooperazione istituzionale fra le Parti nell’implementazione delle conoscenze e 
competenze del personale sanitario che opera all’interno degli Enti del SSR; 

2. di dare atto che le Parti nell’ambito della convenzione hanno definito che: 

AREU si impegna a: 

a. fornire, per il tramite della SC Formazione, gratuitamente, il materiale formativo 
per erogare corsi presso l’ASST BG Ovest (Formato SCORM del Corso BLSD-PBLSD 
per FAD, file Manuale BLSD Adulto per Op. Sanitario, skill di valutazione, format 
per Attestato di idoneità); 

b. provvedere all’attivazione ed alla erogazione di ulteriori eventuali Corsi di 
Formazione BLSD e PBLSD per nuovi istruttori e allineamento di istruttori già 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 12



 
 
 

operativi in ASST, se richiesto; 

c. coordinare e realizzare, in sinergia con la ASST Bergamo Ovest, per tramite delle 
rispettive Strutture Formazione, il raggiungimento degli obiettivi di cui sopra, 
mettendo a diposizione competenze specifiche, materiale e know how di 
professionisti esperti; 

ASST Bergamo Ovest si impegna a: 

a. accreditare gli eventi formativi presso Polis, nell’ambito del Sistema Lombardo 
ECM – CPD e a occuparsi della Segreteria organizzativa, in sinergia con la SC 
Formazione AREU; 

b. farsi carico direttamente, tramite la propria Struttura Formazione, 
dell’organizzazione e dell’individuazione dei docenti, provvedendo ai relativi 
compensi e sostituendoli in caso di defezione non programmata e/o prevista 
degli stessi; 

c. collaborare attivamente alla realizzazione, in sinergia con AREU, per tramite della 
propria Struttura Formazione, al raggiungimento degli obiettivi di cui sopra, 
mettendo a diposizione competenze specifiche e know how di professionisti 
esperti; 

d. comunicare tempestivamente ogni variazione di carattere organizzativo per 
consentire l’adeguato svolgimento delle attività formative; 

e. utilizzare il format dell’Attestato di idoneità del Corso esecutore BLSD-PBLSD 
fornito da AREU, riporti il doppio logo “AREU” e “ASST Bergamo Ovest”; 

3. di dare atto che la convenzione ha durata a decorrere dalla data di sottoscrizione 
e sino al 31.12.2025 con esclusione di tacito rinnovo;  

4. di dare atto che dal presente provvedimento derivano proventi non 
preventivamente determinabili, da contabilizzare nel bilancio dell’Agenzia 2025 al 
conto n. 30103130 Ricavi per formazione ATS/ASST/IRCCS della Regione 
(Commerciale); 

5. di dare atto che il referente operativo della presente convenzione è il direttore 
della S.C. Formazione di AREU;  

6. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990, Responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Direttore della S.C. Affari 
Generali e Legali;  

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e 
necessari ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 12



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 12



CONVENZIONE IN MATERIA DI FORMAZIONE PER RIANIAMAZIONE CARDIO-POLMONARE A  FAVORE 
DI PERSONALE SANITARIO 

TRA 

L’Azienda Socio Sanitaria Territoriale Bergamo Ovest (A.S.S.T. Bergamo Ovest) – con sede in Treviglio (BG), 
Piazzale Ospedale Luigi Meneguzzo, 1, C.F./P. IVA n. 04114450168, rappresentata per la firma del 
presente atto dal Dr. Giovanni Palazzo, legale rappresentante pro tempore nella sua qualità di 
Direttore Generale; 

e 
l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) – con sede legale in Milano, viale Monza n. 223 - C.F./P.IVA n. 
03128170135, rappresentata per la firma del presente atto dal Dr. Massimo Lombardo, legale 
rappresentante pro tempore , nella sua qualità di Direttore Generale; 

Congiuntamente definite “Parti”. 

PREMESSO 

Che A.S.S.T. Bergamo Ovest: 
• è abilitata, in qualità di provider di Regione Lombardia, ad organizzare eventi formativi nell’ambito del 

Sistema ECM – CPD (Sviluppo Professionale Continuo); 
• ha ritenuto positiva l’esperienza di formazione di istruttori BLSD (Basic Life Support 

Defibrillation)-PBLSD (Pediatric Basic Life Support Defibrillation) per Operatori Sanitari avvenuta 
nel corso del 2024 con specifici accordi; 

• ha l’obiettivo di creare un eventuale ulteriore pool di Istruttori, certificati da AREU, da impiegare in 
qualità di formatori PBLSD e BLSD per il personale sanitario e laico dell’Azienda, così da favorire 
lo  sviluppo in termini di competenze dei propri professionisti e altresì non ricorrere a risorse         esterne 
per la formazione dei propri dipendenti sanitari e amministrativi; 

• ha l’obiettivo di creare un Centro di Formazione BLSD per personale Laico e relativi 
istruttori, in  ottemperanza della DGR n. 4717/2013 e s.m.; 

• potrà richiedere ad AREU eventuale ulteriore attività formativa specifica, da definire  con successivi 
accordi. 

Che AREU: 
• è Agenzia istituita con L.R. 32/2007, successivamente abrogata e sostituita da L.R. 33/2009 e 

s.m.i., con il compito, tra gli altri, di promuovere il sistema di emergenza urgenza sanitaria 
territoriale, implementando e rendendo omogeneo il soccorso di emergenza urgenza 
extraospedaliera, obiettivo che viene realizzato anche mediante l’individuazione di strategie 
formative necessarie a qualificare in modo uniforme e mirato le attività di emergenza urgenza 
extraospedaliera, valorizzando le competenze tecniche delle singole professionalità e offrendo 
strumenti per la crescita professionale anche per il personale sanitario (DGR 45819/1999 e DGR 
IX/1964/2011); 

• ha ritenuto positiva l’esperienza formativa erogata al personale sanitario dell’ASST BG Ovest 
avvenuta nel corso del 2024, in merito al Corso Istruttori BLSD-PBLSD e riallineamento dei vecchi 
istruttori, avvenuta con specifici accordi; 

• Si dichiara disponibile ad erogare attività formative aggiuntive qualora richieste da ASST Bergamo 
Ovest nel caso di fabbisogno formativo specifico, da definire con successivi specifici accordi e previa 
valorizzazione economica. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 12



2  

EVIDENZIATO  
che le Parti ritengono la realizzazione delle attività formative sopra citate utili per il raggiungimento del 
comune obiettivo di diffusione della cultura del soccorso e della sicurezza dei cittadini del territorio 
lombardo, anche attraverso l’implementazione delle  conoscenze e competenze del personale 
sanitario che opera all’interno degli Enti del SSR. 
Tutto ciò premesso, si stipula e conviene quanto segue: 

Art. 1 - PREMESSE 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente contratto. 

Art. 2 - OGGETTO DEL CONTRATTO e COMPETENZE DELLE PARTI – procedure e condizioni: 

Le Parti condividono i seguenti obiettivi generali/oggetto del contratto, descritti di seguito  ed esplicitati: 
1. diffusione della cultura del soccorso e della sicurezza dei cittadini del territorio lombardo, 

anche attraverso l’implementazione delle  conoscenze e competenze del personale sanitario 
che opera all’interno degli Enti del SSR; 

2. condivisione materiale formativo creato da AREU per l’erogazione dei Corsi dell’ASST BG 
Ovest al suo personale. 

AREU si impegna a: 
a) fornire, per il tramite della SC Formazione, gratuitamente il materiale formativo per 

erogare corsi presso l’ASST BG Ovest (Formato SCORM del Corso BLSD-PBLSD per FAD, 
file Manuale BLSD Adulto per Op. Sanitario, skill di valutazione, format per Attestato di 
idoneità); 

b) provvedere all’attivazione ed alla erogazione di ulteriori  eventuali Corsi di Formazione 
BLSD e PBLSD per nuovi istruttori e allineamento  di istruttori già operativi in ASST, se richiesto; 

c) coordinare e realizzare, in sinergia con la ASST Bergamo Ovest, per tramite delle rispettive 
Strutture Formazione, il raggiungimento degli obiettivi di cui sopra, mettendo a diposizione 
competenze specifiche, materiale e know how di professionisti esperti. 

ASST Bergamo Ovest si impegna a: 
a) accreditare gli eventi formativi presso Polis, nell’ambito del Sistema Lombardo ECM – 

CPD e a occuparsi della Segreteria organizzativa, in  sinergia con la SC Formazione AREU; 
b) farsi carico direttamente, tramite la propria Struttura Formazione, dell’organizzazione e 

dell’individuazione dei docenti, provvedendo ai relativi compensi e sostituendoli in caso 
di defezione non programmata e/o prevista degli stessi; 

c) collaborare attivamente alla realizzazione, in sinergia con AREU, per tramite della propria 
Struttura Formazione, al raggiungimento degli obiettivi di cui sopra, mettendo a 
diposizione competenze specifiche e know how di professionisti esperti; 

d) comunicare tempestivamente ogni variazione di carattere organizzativo per consentire 
l’adeguato svolgimento delle attività formative; 

e) utilizzare il format dell’Attestato di idoneità del Corso esecutore BLSD-PBLSD fornito da 
AREU, riporti il doppio logo “AREU” e “ASST Bergamo Ovest”. 

Art. 3 –MODALITA’ ORGANIZZATIVE 

Le parti concordano che: 
1. verrà fornito il materiale sopra descritto in formato digitale per l’erogazione dei corsi; 
2. in caso di nuovi fabbisogni formativi in merito ai Corsi Istruttori BLSD-PBLSD per Operatori sanitarie 

e/o laici, previ accordi economici a copertura dei costi vivi, vengano comunicati e quindi 
organizzati corsi specifici; 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 12



3  

3. verrà utilizzato il materiale fornito da AREU, con possibilità per le skill tecniche e di valutazione, 
oltre che per gli attestati, di inserire il logo dell’ASST Bergamo Ovest; 

Art. 4- GARANZIE GENERALI 

Le Parti si impegnano reciprocamente a rispettare le condizioni operative di seguito indicate: 
1. le reciproche competenze, attrezzature e sedi dedicate all’ambito formativo per le attività di cui 

sono organizzatori o co-organizzatrici vengono promosse e gestite in maniera sinergica; 
2. vige la reciproca correttezza di rapporti nel garantire, ciascuno per i propri ambiti di      competenza 

organizzativa o didattica, la completa integrità e autonomia scientifica; 

3. dei contenuti didattici erogati tramite i Corsi, con particolare riguardo ad ogni forma  di  vigilanza 
e verifica di assenza di conflitto di interessi; 

4. tutti i mezzi e gli strumenti che le Parti utilizzeranno in adempimento degli obblighi    derivanti 
dal presente contratto dovranno essere idonei all’uso per il quale sono destinati; 

5. fermo quanto previsto ai commi precedenti le Parti si impegnano reciprocamente ad  assicurare 
che i Corsi si svolgano nel pieno rispetto di tutte le disposizioni in materia di  Educazione Continua 
in Medicina; 

6. dichiarano e garantiscono reciprocamente che i nomi delle rispettive strutture organizzative 
saranno utilizzati in modo lecito e corretto, nel rispetto delle norme vigenti ivi incluse quelle 
descritte nelle Linee Guida e nelle normative emanate dalla     Regione Lombardia e dal Ministero 
della Salute in tema di conflitto d’interessi in ambito di formazione accreditata nei rispettivi 
sistemi ECM, in via generale, ed in modo da non recare pregiudizio alcuno, anche solo 
potenziale, a qualsivoglia soggetto, sia esso persona fisica o giuridica. 

Art. 5 –CONDIZIONI ECONOMICHE 

L’ASST Bergamo Ovest si impegna a corrispondere ad AREU la somma riferita, nel caso di erogazione 
di ulteriori corsi,  secondo le specifiche definite:  

1. Corso BLSD-PBLSD – Istruttore > € 410,00 per discente. Il corso verrà attivato con un    numero minimo 
di iscritti pari a 10 discenti per edizione (16 ore di Corso su due giornate); 

2. Corso BLSD-PBLSD - Allineamento Istruttori (già operativi) > € 210,00 per discente. Il corso di 
norma verrà attivato con un numero minimo di iscritti pari a 10 discenti per   edizione (10 ore : 2 
ore in FAD e 8 ore in presenza). 

Nulla sarà dovuto ad AREU per l’utilizzo del Formato SCORM del Corso i FAD se su piattaforma dell’ASST BG 
Ovest e per il materiale digitale fornito (Manuale BLSD, skill, format attestato) 

 
AREU provvede a fatturare a ASST Bergamo Ovest gli oneri relativi all’organizzazione e 
somministrazione dell’attività didattica e ASST Bergamo Ovest si impegna a corrispondere ad   AREU, 
a fronte di specifica fatturazione, entro 60 giorni dal ricevimento della fattura, gli oneri complessivi 
derivanti dall’ attività formativa. 

Art. 6- DURATA 

La presente convenzione decorre dalla data di sottoscrizione e sino al 31 dicembre 2025 con esclusione 
del tacito rinnovo.  
La richiesta di eventuale rinnovo deve essere trasmessa almeno 30 giorni prima della scadenza. Non 
ricevendo alcuna richiesta entro tale data AREU non potrà garantire il rinnovo della convenzione 
stessa. 
La presente convenzione può essere disdetta in ogni momento, purché notificata tra le parti 
esclusivamente a mezzo posta elettronica certificata con preavviso di 30 giorni. 

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 12



4  

AREU si riserva la facoltà di disdetta anche nel caso di ritardato pagamento del corrispettivo secondo 
quanto stabilito nell’articolo 5, qualora attivata nuova attività formativa. 
Qualora tuttavia, in corso di vigenza, si rendesse necessario procedere alla revisione delle specifiche 
condizioni operative ed economiche o all’integrazione con nuove prestazioni, Le Parti potranno 
provvedervi tramite scambio di idonea e formale corrispondenza. 

Art. 7-ASSICURAZIONE 

Ciascuna delle Parti garantisce copertura assicurativa per la responsabilità civile verso terzi e per 
infortuni per il proprio personale, secondo le tutele previste dalla normativa vigente e dalla 
contrattazione collettiva in essere alla data della sottoscrizione. 

Art. 8- OBBLIGHI DELLE PARTI 

Le Parti sono, ciascuna per quanto di propria spettanza, responsabili del contenuto formativo, della 
qualità   scientifica e dell'integrità etica di tutte le attività educazionali relative al Corso nonché dei 
materiali didattici eventualmente messi a disposizione dei discenti, e rispondono dell’attendibilità, serietà 
ed eticità delle informazioni divulgate in esecuzione del presente contratto. 
Le Parti si impegnano a dichiarare, qualora previsto, ogni forma di supporto finanziario o   di risorse 
messe a disposizione da eventuali Sponsor, attestando comunque in modo inequivocabile che tale 
supporto non è in alcun modo condizionante sui contenuti e programmi del Corso nonché sulla 
qualità didattica e individuazione di relatori e corpo docente. 

Art. 9 – INADEMPIENZE E RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 

Le Parti concordano che costituiscono motivo di risoluzione automatica e di diritto della  presente 
convenzione: 
a) la mancata realizzazione, o il grave ritardo nella realizzazione delle attività oggetto  del presente 

contratto, di una delle Parti per quanto di propria competenza, legittimeranno l’altra parte a 
risolverlo automaticamente e di diritto; 

b) la commissione di violazioni a carico di una delle Parti, per quanto di propria competenza, nella 
vigilanza del rispetto delle normative vigenti e di quanto previsto dal presente contratto in 
materia di conflitto di interessi e di non ingerenza da parte di eventuali Sponsor o soggetti 
commerciali terzi sui contenuti scientifici dei Corsi e   sulla attività didattica dei relatori; 

c) il verificarsi di cause di forza maggiore (quali, a titolo esemplificativo ma non esaustivo, 
provvedimenti di pubbliche autorità e modifiche alla vigente normativa), che impediscano la 
realizzazione delle attività previste dalla presente convenzione,    qualora le Parti non ritenessero 
utile attendere il rispristino delle condizioni ordinarie e la prosecuzione del rapporto 
convenzionale. 

In entrambe le ipotesi, rimane fermo il titolo di AREU a richiedere a ASST Bergamo Ovest la 
corresponsione delle spese già effettivamente sostenute per l’accreditamento dei Corsi in conformità 
con il presente contratto, previa presentazione dei relativi giustificativi. Si procede secondo le 
modalità definite dall’Art. 5 della presente convenzione. 

Art. 10 – DISPOSIZIONE IN MATERIA DI SALUTE E SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO 

In materia di salute e sicurezza sul luogo di lavoro, ai sensi dell’art. 2 comma 1 lett. a) del D.lgs. n. 81/2008 
“Testo Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro”, AREU e ASST Bergamo ovest si impegnano a farsi carico 
delle seguenti misure di tutela e dei connessi obblighi stabiliti     dalla normativa richiamata: 

a) “Formazione dei lavoratori e dei loro rappresentanti”, ai sensi dell’art. 37 D.lgs. n. 81/2008 così 
come definiti dall’Accordo in Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le 

Copia informatica per consultazione Pagina 10 di 12



5  

Province Autonome n 221/CSR del 21.12.2011: formazione generale e specifica a carico delle Parti per gli 
operatori di propria competenza; 

b) “Sorveglianza  sanitaria”  ai  sensi  dell’art.  41  n.  del  D.lgs.  81/08  e  “Informazione  ai lavoratori” ai 
sensi dell’art. 36 D.lgs. n. 81/2008, a carico delle Parti per gli operatori di    propria competenza; 

Art. 11- RISERVATEZZA E TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Le Parti stabiliscono di comune accordo che l’intero contenuto del presente contratto, ivi compresi i 
termini finanziari e la durata, è strettamente confidenziale e non dovrà essere     divulgato a qualsiasi 
terza parte, senza previa autorizzazione scritta dell’altro contraente eccezion fatta per quanto 
previsto negli articoli precedenti del presente contratto e per  le informazioni che dovranno essere 
comunicate al sistema ECM/CPD Regionale. 
Le Parti, ai sensi della normativa vigente in materia di protezione dei dati personali, dichiarano di 
procedere al trattamento dei dati personali per le finalità inerenti all’esecuzione della convenzione 
e all’adempimento degli obblighi legali e contrattuali dalla stessa derivanti.  
Le Parti, in qualità di autonomi titolari del trattamento, si impegnano, nell’esecuzione della presente 
convenzione e di tutte le attività connesse che possono comportare il trattamento dei dati personali, 
ad agire in conformità con la normativa in materia di protezione dei dati personali applicabile (il 
Regolamento UE 2016/679, c.d. “GDPR”, e il “Codice Privacy”, D.lgs. 196/2003, aggiornato col D.lgs. 
101/2018), osservando misure organizzative e tecniche adeguate, nonché idonee a garantire la 
sicurezza delle informazioni sotto l’aspetto della riservatezza, disponibilità e confidenzialità dei dati 
personali tratti. I dati raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 
nell’ambito della presente convenzione e in esecuzione dei rispettivi compiti istituzionali e obblighi 
di legge.  
Il trattamento sarà effettuato per il tempo strettamente necessario e per le finalità per cui i dati 
sono stati raccolti e per tutta la durata del rapporto contrattuale ed anche successivamente, per 
l’espletamento di obblighi di legge.  
I rispettivi dati personali non saranno trasferiti verso Paesi al di fuori dell’Unione Europea o 
Organizzazioni internazionali.  
Le Parti potranno affidare le operazioni di trattamento derivanti dalla convenzione unicamente a 
soggetti appositamente nominati e istruiti, ai sensi degli artt. 28 e 29 Regolamento UE 2016/679. 
Le Parti si impegnano a garantire l’esercizio dei diritti previsti dagli artt. da 15 a 22 Regolamento UE 
2016/679 e reciprocamente si informano dell’esistenza del diritto di reclamo (art. 77 Regolamento 
UE 2016/679) e del diritto di proporre ricorso giurisdizionale (art. 79 Regolamento UE 2016/679). 

Art. 12 – FORO COMPETENTE 

Per espresso accordo delle “Parti”, tutte le controversie che dovessero insorgere in  relazione al 
presente contratto, comprese quelle inerenti alla sua validità, interpretazione, esecuzione e risoluzione, 
saranno deferite alla competenza esclusiva del Foro di MILANO Per quanto non espressamente 
previsto dal presente contratto le “Parti” fanno espresso  riferimento alle norme del Codice civile. 

Art. 13 - PIANO DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE – CODICE DI COMPORTAMENTO 

Le Parti, con la sottoscrizione del presente accordo, si impegnano al reciproco rispetto dei documenti 
Piano di prevenzione della corruzione e Codice di comportamento (tutti visibili e consultabili sui 
rispettivi siti internet), le cui prescrizioni costituiscono parte integrante delle obbligazioni del presente 
accordo, assumendo rilevanza anche ai fini di un’eventuale risoluzione del rapporto. 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 11 di 12



6  

Art. 14 - IMPOSTE E ONERI 

La presente convenzione è soggetta ad imposta di bollo, ai sensi dell’art. 2, all. A, Tariffa, parte 1 del DPR 
26.10.1972, n. 642 e ss.mm.ii. 
Il pagamento dell’imposta complessiva di € 48,00 è assolto dall’ASST Bergamo Ovest; AREU 
s’impegna a corrispondere, entro il termine di 90 giorni dalla data di sottoscrizione del     presente 
accordo, un importo pari alla metà dell’imposta complessiva dovuta. 
 
Letto, approvato e sottoscritto, data della sottoscrizione digitale 
 
Per A.S.S.T. Bergamo Ovest 
Il Direttore Generale p.t. Dr. Giovanni Palazzo 
 
Per Agenzia Regionale Emergenza Urgenza 
Il Direttore Generale p.t. Dr. Massimo Lombardo 
 

Le “Parti” dichiarano di avere preso visione e di conoscere il contenuto delle seguenti clausole che 
espressamente approvano anche ai sensi e per gli effetti dell’art. 1341, II comma, Codice civile: Articolo 2 
(Oggetto del contratto e competenze delle parti - procedure e condizioni), Art. 9 (inadempienze e risoluzione del 
contratto) Articolo 12 (Foro competente). 

 

Letto, approvato e sottoscritto, data della sottoscrizione digitale 

Per A.S.S.T. Bergamo Ovest 
Il Direttore Generale p.t. Dr. Giovanni Palazzo 
 
Per Agenzia Regionale Emergenza Urgenza 
Il Direttore Generale p.t. Dr. Massimo Lombardo 
 
  

Copia informatica per consultazione Pagina 12 di 12


